
Pārskatītais PEFC piegādes ķēdes standarts, galīgais projekts – izmaiņas 

Dokuments tiek izstrādāts balstoties uz PEFC standarta PEFC ST izmaiņu apkopojuma “Revised PEFC 

Chain of Custody Standard, Final Draft - Changes” un ietver būtiskās izmaiņas PEFC sistēmā. 

Pilna dokumenta versija ir pieejama šeit: 

https://cdn.pefc.org/pefc.org/media/2020-02/aaae8a0f-0975-48f9-9ef2-c0b41f9aff3f/9fe878bd-

f381-5951-b6ed-b2204ccc2cb0.pdf 

 

3.7. Strīdīgi avoti  

"Strīdīgu avotu" definīcija tika paplašināta, aptverot galvenokārt likumības ievērošanu, kā arī konfliktu 

kokmateriālus, materiālu no nesertificētas konversijas un ĢMO, lai papildus likumībai risinātu papildu 

jautājumus, kas saistīti ar (1) ražošanas ilgtspēju un ieguves apjomiem, (2) bioloģisko daudzveidību, 

(3) ekoloģiski nozīmīgām mežu teritorijām, (4) pamatprincipiem un tiesībām darbā, kā arī (5) 

pamatiedzīvotāju tiesībām. 

Šis paplašinājums ir ierosināts pēc PEFC Direktoru padomes pieprasījuma, jo PEFC klienti uztraucas par 

potenciāli ļoti zemo likumības līmeni šajās teritorijās. 

 

3.23 Ārpakalpojumi 

Definīcija pievienota, lai sniegtu lielāku skaidrību par to, ko šis termins aptver, un ka tas attiecas tikai 

uz darbībām, kas saistītas ar CoC šī standarta kontekstā.  

PEFC piegādes ķēdes standarta sabiedriskā apspriešana – Ievads par izmaiņām  

Pievienota piezīme par materiālu/produktu transportēšanu, iekraušanu un uzglabāšanu noliktavā, lai 

precizētu, ka šīs darbības parasti netiek uzskatītas par ārpakalpojumiem. 

 

3.27 PEFC atsauces 

Sakarā ar šī standarta darbības jomas maiņu (sk. "1 Scope") iepriekšējais termins "claim" tika aizstāts 

ar specifiskāku terminu "PEFC claim", un divas oficiālās PEFC atsauces "x% PEFC Certified" un "x% PEFC 

Controlled Sources". 

Piezīme nr. 1 paredz iespēju izmantot materiālu no PEFC sertificētiem mežiem, kas nekad nav bijis 

sajaukts kādiem "citiem materiāliem" visā iepriekšējā piegādes ķēdē. Šādam materiālam var izmantot 

norādi "100% PEFC Origin". Pieprasījuma projektā "100% PEFC Pure" vietā tika izmantots termins 

"100% PEFC Origin". 

Pieprasījuma projektā ierosinātā 2. piezīme ar norādi "100% PEFC Recycled" tika svītrota. 

 

3.28. PEFC “controlled sources” 

Pievienots kā papildu materiālu kategorija materiāliem, attiecībā uz kuriem ir ieviesta PEFC LPS, lai 

noteiktu nenozīmīgu risku, ka materiāls ir no "strīdīgiem avotiem", un attiecībā uz kuriem var izmantot 

PEFC norādi "PEFC controlled sources". Pieprasījuma projektā tā vietā tika ierosināts lietot terminu 

https://cdn.pefc.org/pefc.org/media/2020-02/aaae8a0f-0975-48f9-9ef2-c0b41f9aff3f/9fe878bd-f381-5951-b6ed-b2204ccc2cb0.pdf
https://cdn.pefc.org/pefc.org/media/2020-02/aaae8a0f-0975-48f9-9ef2-c0b41f9aff3f/9fe878bd-f381-5951-b6ed-b2204ccc2cb0.pdf


"PEFC controlled material". Tagad PEFC “controlled sources” tiek izmantoti kā vienots termins gan 

materiāla kategorijai, gan norādei. Skaidrības dēļ tika pievienota piezīme. 

 

4.6 Pārbaude un kontrole  

4.6.1. Pievienots skaidrojums par darbības jomu, t. i., prasības, kas piemērojamas organizācijai un 

ārpakalpojumu sniedzējiem. Pievienota prasība, ka iekšējais audits jāveic pirms sākotnējā sertifikācijas 

audita.  

PEFC piegādes ķēdes standarta sabiedriskā apspriešana – Ievads par izmaiņām  

4.7 Sūdzības  

4.7.2.a) Jauna prasība, ka rakstiski saņemtās sūdzības ir oficiāli jāapstiprina desmit darba dienu laikā. 

 

4.8. Neatbilstības un korektīvās darbības 

Tika pievienots pilnīgi jauns punkts par neatbilstībām un korektīvajām darbībām. Tika izmantotas tās 

pašas prasības kā jaunajos pārskatītajos PEFC etalonstandartos. 

 

5.1 Izejmateriālu identifikācija 

5.1.2 Identifikācija piegādātāja līmenī 

5.1.2.1. Sertifikāta kopijas/pieejas sertifikātam vietā tagad tiek veikta piegādātāja sertifikāta 

sertifikācijas statusu pārbaude PEFC tīmekļa vietnē. 

5.1.2.2.2 Nepieciešama materiālu klasifikācija pēc "materiālu kategorijām", atsevišķi 

neuzskaitot visas materiālu kategorijas (neitrāls, cits, PEFC sertificēts, PEFC kontrolēts). 

 

6.4 Kredīta metode 

Kredīta metode tagad ir norādīta kā atsevišķa CoC metode, nevis kā metode, ar kuru aprēķināto 

procentuālo daļu pārnes uz produkciju. 

6.4.3 Kredītu derīguma termiņš tika pagarināts no 12 līdz 24 mēnešiem. 

 

1. pielikums: PEFC Likumības pārbaudes sistēma (LPS), lai izvairītos no strīdīgu avotu materiālu 

izmantošanas. 

 

3 Riska novērtējums 

3.1. Pievienots skaidrojums, ka materiālam, kas piegādāts ar PEFC atsauci, nav nepieciešams veikt 

papildu riska novērtējumu. 

3.3.-3.6. Pievienots, lai precizētu, kā tiek veikts riska novērtējums. 



1. tabula Nebūtiska riska rādītāju saraksts 

Jauns indikators: c) Šo rādītāju tagad ir ierosināts piemērot tikai materiāliem, kuru izcelsme ir valstīs, 

kurās ir ar TI CPI rādītāju >50 un Pasaules tiesiskuma projekta (WJP) tiesiskuma indeksa rādītāju >0,5. 

 

2. tabula: Būtiska riska rādītāju saraksts izcelsmes līmenī 

Šajā tabulā ir atspoguļotas arī izmaiņas, kas veiktas "strīdīgu avotu" definīcijā pēc sabiedriskās 

apspriešanas par izmeklēšanas projektu, kur "strīdīgu avotu" elementi definīcija ir citēta. 

Rādītāji strīdīgiem avotiem a), i-iv elements: tie ir augsta riska rādītāji attiecībā uz "likumību", kas 

ņemti tieši no iepriekšējās 2. tabulas, un kā vēl viens rādītājs tika pievienots ANO, ES u. c. aizliegums. 

Kā rādītājs pievienots Pasaules tiesiskuma projekta (WJP) tiesiskuma indeksa rādītājs >0,5. 

Rādītājs strīdīgu avotu b) elements: Jaunākie FAO vai citi dati par ražu salīdzinājumā ar augošajiem 

krājumiem. 

Rādītājs strīdīgu avotu elementiem c) un d): Vides veiktspējas indekss (EPI) rādītājs "Bioloģiskā 

daudzveidība un dzīvotnes" vai tiesību akti, kas attiecas uz šiem elementiem. 

Rādītājs strīdīgu avotu elementam e): Meža platības neto zudums un meža platības pieaugums 

plantāciju skaita pieaugums salīdzinājumā ar meža platībām saskaņā ar publiskiem datiem, piemēram, 

FAO. Tā vietā, lai izmantotu datus no pēdējo piecu gadu datiem tagad tiek minēti pēdējo desmit gadu 

dati. 

Rādītājs strīdīgu avotu elements f): Pamatoti pētījumi, kas norāda, ka SDO Deklarācija par 

pamatprincipiem un pamattiesībām darbā (1998) valstī netiek ievērota. 

Rādītājs strīdīgu avotu elements g): Pētījumi, kas norāda, ka UNDRIP "gars" nav ievērots. FPIC svītrots 

kā lieks. 

Rādītājs strīdīgu avotu elements h): Notiekošie bruņotie konflikti saskaņā ar publiski pieejamo 

informāciju publiski pieejamiem datiem. 

Rādītājs attiecībā uz strīdīgu avotu elementu i): ĢMO ražošana un pārdošana saskaņā ar publiski 

pieejamiem datiem. 

 

6 Nav izvietošanas tirgū 

Tagad tas ir atsevišķs punkts šajā pielikumā. 

6.2. un 6.3. punktā noteikts, ka, ja organizācija zina vai ir saņēmusi pamatotas aizdomas, ka materiāls, 

kas nav tās PEFC CoC ietvaros, ir no nelegāliem avotiem, netiek iekļauts tirgojamā sarakstā. 

Standarta galīgajā redakcijā vairs netiek prasīts, lai organizācijām par to būtu atsevišķas saistības, kā 

ierosināts aptaujas projekta 5.5.3. punktā. 

 

Šeit būs saite uz Preferred by Nature PEFC procedūru paraugu: 

https://preferredbynature.org/lv/node/452  

https://preferredbynature.org/lv/node/452

